Mehmet AKBAŞ*

Öz

İnsanoğlunun intikam duygularından kaynaklanan ölü bedene kasdetme şeklinde tezahür eden bir fiil olarak ilk baş kesme hadisesi İslam tarihinde Emeviler döneminde sahâbeden Amr b. Hamık el-Huzâî'nin 50/670 senesinde başının kesilmesiyle başlamıştır. Bu dönemden önce Müslümanlar arasında bu tür bir girişimin olduğuna dair bir kayıt bulunmamaktadır. Baş kesme hususunda en büyük iz bırakan hadise Kerbelâ'da Hz. Hüseyin'in başının kesilmesiyle olmuştur.

THE FIRST RISE OF THE DECAPITATION IN ISLAMIC HISTORY AS ATTACK THE DEAD BODIES AND HEADS CUTTED IN THE Umayyad PERIOD

Abstract

As an act that arises from the human feeling of revenge, the tradition of decapitation started in Islamic history in Umayyad period with decapitation of Amr b. Hamık al-Khuzâî in 50/670. Before the Umayyad period there are no records about decapitation as a form of attacking a dead body. The event that left the biggest mark in this respect is the cutting off of the Husayn's head in Karbala. This ugly tradition was first initiated by the Umayyads and the every cut-off head was taken to an administrator.

Ümmü'l-Hakem tarafından Cezire'de öldürüldüğü şeklinde bir rivayet de vardır.¹¹ Başının kesilmesiyle alakalı olarak şu bilgilere rastlıyoruz: Hz. Osman'a karşı harekete geçen kimselerin liderlerinden olduğu bilinen Amr'ın Emevîlerin Kûfe valisi Ziyad'dan kaçıp bir mağaraya sığındığı ve burada 50/670 yılında yılan sokmasından öldüğü ve başının kesilip Ziyad'a, onun da Muâviye'ye gönderdiği rivayet edilmiştir. Bunun İslâm'da ilk baş kesme olayı olduğu kaydedilmiştir.¹²

⁶ Şaban Öz, *Sahabe Sonrası İktidar Mücadelesi*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2011, s. 431.

Urve de öldürülmüş ve her ikisinin başı Yezid’e gönderilmiştir.¹⁴ Başlarının akibeti hakkında bir malumat bulunmamakla beraber her ikisinin de Dımaşk’ta defnedildiğini söyleyebiliriz.

İslam tarihinde derin izler bırakan baş kesme hadisesi, Resûlullah (s.a.v)’in torunu Hz. Hüseyin’in başının kesilmesiyle olmuştur. Bu hadise hicri 61(680) senesinin 10 Muharrem’inde vuku bulan Kerbelâ olayı neticesinde gerçekleşmiştir.¹⁵ Hz. Hüseyin Kerbelâ’da şehid edilince naşının hemen yanı başında duran katiller, başının kesilmesi konusunda bir müddet cesaret gösteremediler.¹⁶ Orada bulunan Sinan b. Enes, Havlî b. Yezid’e seslenerek “Başını kes onun!”

Avf el-Ezdi ve Tarık b. Zübeyan el-Ezdi'nin verildiği bilinmektedir. Bunlar ehl-i beyte ait kesik başları Yezid b. Muâviye'ye götürdüler.⁴¹

B. Abdülmelik b. Mervan Döneminde Baş Kesme ve Baş Kesilenler

Çok geçmeden Hz. Hüseyin'e karşı savaş emri veren Ubeydullah b. Ziyad'ın da başı kesilmiştir (67/686).⁴² Musul civarında Emevîlerin Irak valisi Ubeydullah b. Ziyad'a karşı harekete geçen İbrahim b. Eşter, Ubeydullah'ı öldürmüş ve başının kesilmesini emretmiştir.⁴³ Onunla birlikte başta Husayn b. Nümeyr olmak üzere yetmişten fazla kişinin başı kesilmiş ve Kûfe'de bulunan Muhtar es-Sekafî'ye gönderilmiştir (67/686). İbn Ziyad'la beraber başı kesilenlerden biri de Şurahbil b. Zilkela'dır.⁴⁴ O da Emevî ordusu içinde ileri gelenlerden ve İbn Ziyad'ın gözde adamlarından biriydi.⁴⁵ İbn Ziyad'ın başı Kûfe'ye gönderilince Muhtar b. Ubeyd es-Sekafî, onu ziftli bir küp içine koydurup Medine'ye Muhammed b. Hanefiyye, Ali

Hüseyin'in öldürülmesinde adı geçen Şimr isimli şahsın da başı kesilip Muhtar b. Ebu Ubeyd es-Sekafi'ye gönderilmiş, o da kesik başı Medine'de bulunan ve Hz. Ali evladından olan Muhammed b. Hanefiyye'ye göndermiştir.⁵³

Hz. Hüseyin'in katillerinden Ömer b. Sa'd'ın başı da kesilip Muhtar es-Sekafi'ye getirilmiştir (66/685). Onu öldüren kişinin Ebu Amre adında biri olduğu söylenmiştir.⁵⁴ Ömer'le beraber oğlu Hafs da öldürülmüştür.⁵⁵

Ubeydullah b. Ziyad'ın başını kesip Mekke'ye gönderen Muhtar es-Sekafi de aynı akibete uğradı. 67/686 senesinde Abdullah b. Zübeyr'in Irak'taki valisi Mus'ab b. Zübeyr tarafından öldürülmüş ve başı Kûfe'deki valilik sarayına getirilmişti.⁵⁶ Başının akibeti

⁴⁶ İbn Sad, *Tabakât*, V, 100.

⁴⁷ Geniş bilgi bk. Hüseyin Güneş, *Dini Ve Sosyal Etkisi Açısından Muhammed b. Hanefiyye ve Hayatı*, Selçuk Ün.

Muhtar’ın bedenine, başı kesilerek eziyet verilmekle yetinilmemiş, Mus’ab tarafından kesilen eli Kûfe mescidinde bir çivi ile duvara tutuşturulmuş ve uzun süre bu şekilde bırakılmıştır.⁵⁷

Muhtar’ın başını kesip onu Kûfe’ye getiren Mus’ab b. Zübeyr de aynı akibete uğradı. Irak’ta Emevî ordusuna karşı giriştiği savaşta mağlup edilmiş ve başı Abdülmelik b. Mervan’ın önüne getirilmiştir (71/690).⁵⁸ Mus’ab’ın başını önünde gören Abdülmelik secdeye kapanmıştır. Onun başının Irak’ta Bacumeyra mıntıkasında gömüldüğü rivayetinin yanı sıra önce Kûfe’ye sonra da Suriye ve Mısır’a gönderilerek buralarda dolaştırıldığı, sonunda hakaretler eşliğinde Dımaşk’a getirilip herkesin rahatlıkla görebileceği bir yere asıldığı ve nihâyet Abdülmelik’in hanımı ve Yezid b.

Mervan’a bir heyet gönderince Abdülmelik ona on bin kişilik bir kuvvet gönderdiğini, Kûfe’ye girmesini ve gönderdiği kuvvetlerin gelmekte olduğunu haber vermiş, ardından da Kûfe’deki valisine onu öldürmesi için emir göndermiştir. Bulunduğu yerde tuzağa düşürülen Ubeydullah öldürülmüş ve başı kesilerek önce Kûfe’ye sonra da Basra’ya gönderilmiştir (68/687).⁶¹

Bu dönemde Hüseyin’in kanını talep ederek ortaya çıkan bazı kimselerin de başları kesilmiştir. Bir sahabi olan Süleyman b. Surad önce Hz. Ali, daha sonra Hz. Hüseyin taraftarı olup daha çok Hz. Hüseyin’e Kerbelâ’da yardım etmedikleri için vicdan azabı duyan ve

⁵⁷ Bk. Ahmet Ağırakça, *Emevîler Döneminde Kıyâmlar*, Şafak Yayınları, İstanbul 1994, s. 180.

⁵⁸ Bu hadisenin hicri 72 yılında olduğunu iddia edenler de vardır. Bk. Taberî, *Tarih*, VI, 145.

⁵⁹ Taberî, *Tarih*, VI, 143; İbnü’l-Esir, *el-Kâmil*, IV, 332.

⁶⁰ Taberî, *Tarih*, VI, 166.

⁶¹ Taberî, *Tarih*, VI, 126; İbn Kesir, *el-Bidâye*, II, 1322.

bundan dolayı günahlarından tevbe eden manasında “Tevvabun” diye anılan Kûfelilerin başına geçerek kıyam etmiştir. Fakat bunda başarılı olamayıp başı kesilerek dönemin halifesi Abdülmelik b. Mervan’a gönderilmiştir (65/684).⁶² Başı Dimaşk’a gönderildiğinden muhtemelen burada defnedilmiştir.

Bu dönemde başı kesilip de Emevî valilerinden Haccac’a gönderilen bir kimse de Abdurrahman b. Muhammed b. Eş’as’dır. Emevîlere karşı isyana geçen Abdurrahman, Haccac karşısında mağlup olduktan sonra Türk komutan Rutbil’e sığınmış ve Sicistan’a yerleşmişti.

onun da kardeşi Abdulaziz’e gönderdiği şeklinde bir rivayete de sahibiz.⁶⁴ Bir başka rivayette ise Abdurrahman ve arkadaşlarının hile ile yakalanması üzerine intihar ettikleri, daha sonra başının kesilerek Haccac’a gönderildiği, onun da kesik başı Abdülmelik’e ulaştırdığı bildirilmiştir(85/704).⁶⁵

Emevîler döneminde başı kesilenlerden biri de Yezid b. Muhalleb’dir. Yezid, Emevî devletine karşı son derece sadık bir valiydi. Herhangi bir sebep olmaksızın Emevîlerin Irak valisi Haccac onu görevinden azletti. Daha sonra Süleyman b. Abdülmelik tarafından görevine iade edildi.

⁶² İbn Sa’d, *Tabakât*, V, 207, VIII, 133; Belâzur’i, *Ensâbu’l-eşrâf*, V, 210; Taberî, *Tarih*, VI, 16; Yiğit, “Tevvabin”, *DİA*, İstanbul 2012, XLI, 50; Asri Çubukçu, “Süleyman b. Surad”, *DİA*, XXXVIII, 103.

⁶³ Taberî, *Tarih*, VI, 302;

⁶⁴ İbnü’l-Esir, *el-Kâmil*, IV, 228.

⁶⁵ Ya’kubî, *Tarih*, II, 188. Geniş bilgi için bk. Fatih Erkoçoğlu, *Abdülmelik b. Mervan ve Dönemi (65-86/685-705)*, Ankara Ün. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2006, s. 224-245.

⁶⁶ İbn Kesir, *el-Bidâye*, II, 1437.

Yezid b. Abdulmelik'e ulaştırıldı. O da bunu yanında tutmayıp Halep valisi Abbas b. Velid b. Abdulmelik'e gönderdi(102/720).⁶⁷ Başı muhtemelen Halep'de defnedilmiştir.

Bu dönemde başı kesilenlerden biri de Emevîlerin son halifesi Mervan b. Muhammed'dir. Abbâsî güçleri karşısında Zap suyu kenarında giriştiği savaşta mağlup olduktan sonra canını kurtarmak maksadıyla kaçan Mervan, düşmanlarının ısrarlı takibinden kurtulmak için önce Mısır'ın Arîş⁶⁸ şehrine kadar gitmişti. Neticede onu takip eden Abbâsî birlikleri, kendisini ve yanında bulunan adamlarını yakalayıp öldürdüler (132/750). Başı o sırada Kûfe'de bulunan ilk Abbâsî halifesi Ebu'l-Abbas Muhammed b. Ali es-Seffah'a gönderilmiştir. Başı Kûfe'ye ulaşana kadar dört kişinin elinden geçmiş, neticede Seffah'ın şurta (eminiyet) teşkilatının başında bulunan Hüzeyme b. Yezid b.

Yahya b. Cabir, *Ensabü'l-Eşraf*, Daru'l-Fikr, I-XIII, nşr. Süheyl Zekkar-Riyaz Zirikli, Beyrut 1996.
- Çubukçu, Asri, "Süleyman b. Surad", *DİA*, XXXVIII, 103.
- Dineverî, Ebu Hanife Ahmed b. Davud, *Ahbru't-tıval*, thk. Abdülmünim Amir, ty.
- Erkoçoğlu, Fatih, *Abdülmelik b. Mervan ve Dönemi (65-86/685-705)*, Ankara Ün. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2006
- Fırlalı, Ethem Ruhi, "Hüseyin", XVIII, 520.
- Güneş, Hüseyin, *Dini Ve Sosyal Etkisi Açısından Muhammed b. Hanefiyye ve Hayatı*, Selçuk Ün. Sosyal Bil. Ens. (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2009.
- el-Hamevi, Yakut, *Mu'cemü'l-Büldan*, I-V, Beyrut: Daru Sadır 1988.
- İbn Abd'ilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed (463/1071), *el-İstîâb fi ma'rifeti'l-ashâb*, I-IV, nşr. Ali Muhammed el-Becâvî, Kahire ty.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kasım Ali b. Hasan (571/1170), *Tarihu medineti Dimaşk*, I-LXXX, nşr. Muhibbuddin Ebû Saïd Ömer b. Garamel-Amravî, Beyrut: Daru'l-Fikr 1995-1998.
- İbn Habib, Ebû Ca'fer Muhammed (245/859), *Kitabu'l-muhabber*, Daru'l-Âfâki'l-Cedid, Beyrut ty.
- İbn Hişam, Ebû Muhammed Abdülmelik, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, Müessesetü'l-Maarif, Beyrut 2004.
- İbn Kesir, İsmail b. Ömer İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, I-II, Daru'l-Efkari'd-Devliyye, Lübnan 2004.
- İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-IX, nşr. İhsan Abbas, Beyrut 1968.
- İbnü'l-Esir, İzzüddin (630/1236), *Üsdü'l-gâbe fi ma'rifeti's-sahâbe*, I-VII, y.y. 1970
....., *el-Kâmil fi't-tarih*, I-XIII, nşr. C. J. Tonberg, Beyrut 1979.
- Kavas, Ahmet, "Kesik Baş Destanı", *DİA*, XXV, 308.
- Kılıç, Ünal, *Yezid b.